Sviluppando un ragionamento sulla natura straordinaria dell'essere umano, che si serve, tra i vari richiami, anche di inserimenti testuali ripresi proprio dal *Dialogus de homine*, Agrippa si concentra sul nesso magico che intercorre tra la parola (*verbum*) o il discorso (*sermo*) e la Mente di Dio (*Mens*). Facoltà mirabili, *mens* e *sermo* costituivano nel *Dialogus* i due doni divini che, secondo il Trismegisto, evidenziano nell'uomo l'affinità con la natura di Dio, in quanto riproducono l'operatività stessa del Creatore nell'uomo e costituiscono gli strumenti peculiari per accedere alla rigenerazione spirituale. Rielaborando il ragionamento del *Dialogus*, il capitolo 36 attesta l'onnipotenza della Parola di Dio, il *Verbum*, 'figlio' della *Mens* secondo la teologia del *Pimander*,¹²⁴ ciò per mezzo di cui Dio ha creato e organizzato il mondo, e al contempo ciò a cui la parola umana dovrà assimilarsi, qualora l'uomo intenda acquisire, con la propria mente, il potere e l'autorità di Dio sulle cose create.¹²⁵ Tale straordinarietà rende il *Verbum*

perfectis [1 Cor., 2:6], dum vulgo non solidam escam sed lac potum dat. Necdum enim possunt capere quamdiu carnales sunt [1 Cor., 3:1-2], quia qui animalis est non percipit ea quae spiritus Dei sunt. Stultitia enim illi est, nec potest intelligere [1 Cor., 2:14]. 'Elegit autem nos in Christo Deus pater ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati coram eo' [Eph., 1:4]; 'ambulavimus autem in concupiscentiis carnis, facientes voluntatem eius et cogitationem eius, et facti sumus filii irae' [Eph., 2:3] ».

¹²³ Per la storia del testo del *De occulta philosophia* si veda soprattutto: VITTORIA PERRONE COMPAGNI, « Il 'De Occulta Philosophia' di Cornelio Agrippa », in GUIDO CANZIANI, GIANNI PAGANINI (eds.), *Le edizioni dei testi filosofici e scientifici del '500 e del '600. Problemi di metodo e prospettive di ricerca. Gargnano sul Garda, 1-3 aprile 1985*, Franco Angeli, Milano 1986, p. 99-111; EAD., *Introduction*, in AGRIPPA, *De occulta philosophia*, p. 1-50.

¹²⁴ *Pimander*, 1, c. 4v (NF 1, p. 7-8): « Tunc Pimander ait: Advertis quid sibi haec visio velit? Cognoscam, inquam. Ait ergo Pimander: Lumen illud ego sum mens, deus tuus [...]. Mentis vero germen lucens, dei filius. [...] Quod in te videt et audit, verbum domini; mens autem pater deus [...] ».

¹²⁵ AGRIPPA, *De occulta philosophia*, 3, 36, p. 511-512: « Est enim sermo sive verbum 'sine quo nihil factum est' [Io., 1:3] nec fieri potest, quin est expressio experimentis et expressi et loquentis locutio et id quod loquitur sermo et verbum est et concipientis conceptio et id quod concipit

sia enunciazione dell'essenza di ogni cosa, ciò che tramite il nome definisce le cose stesse, sia manifestazione della volontà divina, il linguaggio mistico della creazione che trasmette alle cose il potere vivificatore di Dio.¹²⁶ Assimilandosi al *Verbum*, la parola umana si presenta non più come semplice emissione sonora che nomina le cose, bensì come espressione magico-teurgica della potenza di Dio, linguaggio deifico formato della 'voce di Dio'.¹²⁷

Quantunque attinga alla fondazione cabalistica che Pico della Mirandola, analizzando l'operatività magica delle parole e il loro legame con la radice sefirotica dei nomi ebraici di Dio, aveva introdotto nelle sue *Conclusiones magicae*,¹²⁸ il nucleo teosofico della riflessione di Agrippa sul linguaggio si appella piuttosto al paradigma della rigenerazione ermetica, all'interno del quale è necessario esaminare attentamente la corrispondenza tra le parole del mago e le parole di Dio. A ben vedere, parole dotate di potere veramente mirifico sono

verbum est et scribentis scriptio et id quod scribit verbum est et formantis formatio et quod format verbum est et creantis creatio et quod creat verbum est et facientis factio et quod factum est verbum est et scientis scientia et scitum verbum est et omne quod dici potest non est nisi verbum et dicitur aequalitas: aequae enim se ad omnia habet, cum non sit unum plusquam aliud, omnibus aequaliter largiens ut sint id quod sunt nec plus nec minus, ipsumque sensibile se et omnia sensibilia facit, sicut lux se et omnia visibilia facit: ideoque verbum dicitur a Mercurio lucens mentis filius [*Pimander*, 1, c. 4v (NF 1, p. 7-8)] ».

¹²⁶ Si leggano a tal proposito le delucidazioni contenute in AGRIPPA, *De occulta philosophia*, 1, 70, p. 232-233; *ibid.*, 2, 60, p. 395.

¹²⁷ AGRIPPA, *De occulta philosophia*, 3, 36, p. 512: « Conceptio autem, qua mens seipsam concipit, est verbum intrinsecum a mente generatum, scilicet suiipsius cognitio; verbum autem extrinsecum et vocale est illius verbi partus et ostensio et spiritus cum sono et voce aliquid significante ex ore procedens: verum omnis vox nostra, verbum atque sermo, nisi Dei voce formetur, aëri miscetur atque evanescit; spiritus autem et verbum Dei manent sensu et vita comitante. Omnis itaque sermo noster, omnia verba, omnis spiritus et vox nostra nullam virtutem habent in magia, nisi quatenus divina voce formentur [IOANNIS PICI MIRANDULAE *Conclusiones magicae*, in STEPHEN A. FARMER, *Conclusiones nongentae*, in *Syncretism in the West: Pico's 900 Theses (1486). The evolution of Traditional Religious and Philosophical Systems*, ACMRS, Tempe, AZ 1998 (Medieval and Renaissance Texts and Studies, 167), p. 500, fn. 20] ». Cf. GURASHI, *In deifico speculo*, p. 158-161.